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Imidlertid kan en saadan Undervisnings-
anstalt ikke ligge i København af Hensyn
til Orlogsværftets Radiotelegrafstation, og
i sas Henseende støtter jeg mig, som jeg
i det hele gør, ikke udelukkende til Tele-

grafdirektoratets Oplysninger, men ogsaa
til Marinens sagkyndige. Én saadan An-

stalt med dens Undervisningsmateriel maa

ligge i en vis Afstand fra København for

ikke at paavirke Orlogsværftets Station
eller blive paavirket af den, og man har

da fundet, at i Frederiksværk vilde en

saadan Anstalt kunne anlægges. .

Det har imidlertid vist sig, at de Kur-

sus, med hvilke der forhandledes, ikke var

saaledes økonomisk situerede, at de vilde
kunne oprette en saadan Anstalt, end

ikke med ret rigelig Støtte af BSta-

ten, og det BSpørgsmaal, der i saa

Henseende nu foreligger, er, om man

skal skride til Oprettelse af en Anstalt

i Frederiksværk for Statens Regning. Men

dette Spørgsmaal har jeg ikke ment det

nødvendigt endnu at afgøre. dJegtror, det

kan gaa an at udskyde Afgørelsen indtil
videre og se, hvorledes det gaar med Un-

dervisningen i øvrigt. Skulde det blive

nødvendigt, skulde med andre Ord de pri-
vate Kursus her kunne forberede saa

mange Elever, at Oprettelsen af en saadan

Anstalt i Frederiksværk vilde blive øko-
nomisk forsvarlig, er det min Hensigt at

stille Forslag derom. ; - Å

Bortset altsaa fra det ikke überet-

tigede, som jeg erkender var til Stede i

det ærede Medlems Angreb paa Svend-

borg-Anstaltens Reklamer, mener jeg, at

man her staar overfor en Anstalt, der bør
støttes paa den Maade, som her er fore-

slaaet, og jeg skal i saa Henseende yder-
ligere tilføje, at det for mig egentlig ikke
har været et Minus ved Sagen, at denne

Anstalt laa i Svendborg, altsaa i en Pro-

vinsby. Vi taler saa ofte om, at vi burde
decentralisere i højere Grad og ikke i saa

stærkt Omfang, som Tilfældet er, samle
alt godt og nyttigt her i København, og

jeg synes, der er Grund til at glæde sig,
naar en Ånstalt af dette Omfang og denne

Betydning for en Gangs Skyld af mange
forskellige Grunde bliver anlagt i en Pro-

vinsby. Det er for mig i Virkeligheden et

Plus for at støtte denne Sag. Naturligvis
maa man fremdeles have Opmærksomheden
henvendt paa, om Undervisningsanstalten
vedblivende behøver Statens Støtte, og
dette vil der blive ført Kontrol med af

Ministeriet, idet Anstalten aarligt maa

indsende sine Regnskaber til Ministeriet.
Hvad der derefter kan være Tale om, er

altsaa den eventuelle Oprettelse af en

Statsanstalt, og det maatte da blive i

Frederiksværk. Det Spørgsmaal mener jeg
ikke endnu er modent til Afgørelse.

Jeg skal hermed særskilt anbefale

denne Bevilling til Vedtagelse. |

Martin Olsen: Jeg har kun Grund
til at takke den højtærede Minister for de

Bemærkninger, han nu fremsatte om det

af mig berørte Spørgsmaal. Det glæder
mig, at jeg ikke har taget fejl i, at Mini-
sterens Opfattelse i hvert Fald ikke var

den, jeg mente at kunne læse ud af Or-
dene i Skrivelsen, for den er ikke tydelig,
og der kan læses meget ud deraf, som

kan forklares til den ene eller den anden

Side. Hvis man ikke havde faaet at vide,
hvad Meningen var, havde man med denne

Skrivelse i Haanden kunnet sige: Herre-

gud, det staar antydet der, De kan selv

se. Nu sagde Ministeren, at Anstalten

kan ikke ligge i København. Men det kan
den godt, kun kan Radiostationen ikke

ligge her. Det er altsaa en Forskel. Jeg
har selvfølgelig ikke det mindste mod, at

den ligger i Svendborg. Jeg mener kun,
at Hensynet til Befolkningstætheden, som

vi under andre Forhold er vant til at

regne med, ogsaa maatte spille en væsent-

lig Rolle i dette Forhold. Men det glæder
mig som sagt, at disse Forhandlinger fort-

sættes. Jeg henstiller, at Staten, naar den

opretter en Anstalt, gør det fra Grunden

og faar det bedst mulige Materiel, ikke

noget gammelt, brugt noget, for det er

ikke helt rigtigt, at man paa denne Ån-

stalt har de allerbedste Apparater. Man

har Poulsen og Marconitelegraf, men det,
der bruges mest, Telephunken, har man

ikke. Altsaa kan man ikke skilte med,
at man har det bedste og mest moderne.
At man kan faa det, naar man faar Sta-
tens Støtte, er en anden Ting.

Jeg takker, som sagt, for Svaret, men

til Trods for dettes Velvillie vil jeg dog
undlade at stemme for Ændringsforslaget.

Ministeren for offentlige Arbejder
(Hassing Jørgensen) : Hvad Anstalten mang-

ler, nemlig Telephunken-Apparatet, er den
i Færd med at anskaffe, og det er blandt
andet Begrundelsen af den her foreslaaede

Bevilling.

Hermed sluttede Forhandlingen om

dette Afsnit.

Ændringsforslagene Nr. 99—108 til &
15 af Ministeren for offentlige Arbejder,


